
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 7272 del 11/04/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/7602 del 10/04/2024

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: REVOCA DELL'AUTORIZZAZIONE RILASCIATA CON DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 4786 DEL 07/03/2024 A MARGOTTA - S.R.L. , PER LO
SVOLGIMENTO DELL'OPERAZIONE RIF.PA 2021-20953/RER

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: FRANCESCA RAGAZZINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Francesca RagazziniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



LA DIRIGENTE FIRMATARIA
Viste:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 334/2021, con la
quale  si  approva  l’“Invito  a  presentare  operazioni
finalizzate  all’acquisizione  delle  qualifiche  regionali
soggette  a  regolamentazione  nazionale  Attività  autorizzate
non finanziate – Procedura di presentazione just in time” di
cui all’allegato parte integrante e sostanziale della stessa,
di seguito per brevità “Invito”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1837  del
30/10/2023 ad oggetto “Adeguamenti agli inviti relativi alle
attività autorizzate e non finanziate approvati con DGR n.
460/2019, n. 1/2020, n. 173/2021, n. 334/2021 e n. 174/2021 a
seguito  dell'applicazione  della  nuova  disciplina  per  l'
accreditamento  degli  Enti  di  formazione  di  cui  alla  DGR
201/2022”;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  4786  del
07/03/2024 ad oggetto “DGR 334/2021 - Autorizzazione attività non
finanziate finalizzate all'acquisizione delle qualifiche regionali
soggette a regolamentazione nazionale (richieste pervenute dal 1
febbraio 2024 al 19 febbraio 2024)”, con la quale si è provveduto
ad  autorizzare  lo  svolgimento,  tra  le  altre,  dell’operazione
Rif.PA 2021-20953/RER “Operatore socio-sanitario” a titolarità del
soggetto attuatore MARGOTTA - S.R.L (cod. organismo 9035);

Considerato che il punto 1.3 “Soggetti attuatori” del suddetto
Invito,  così  come  modificato  dalla  deliberazione  della  Giunta
regionale n. 1837/2023, prevede che possano candidare operazioni
finalizzate al rilascio della qualifica professionale di Operatore
Socio-Sanitario (OSS) Enti di formazione professionali accreditati,
alla  data  di  presentazione  delle  operazioni,  al  nuovo  ambito
formativo “Formazione superiore e di livello equivalente” e gli
enti di formazione professionali accreditati al previgente ambito
formativo  “Formazione  superiore”  che  alla  data  del  31/10/2023
abbiano  presentato  domanda  di  accreditamento  all’ambito
“Formazione  Superiore  e  di  livello  equivalente”,  nelle  more
dell’accoglimento dell’istanza;

Vista la determinazione dirigenziale n. 23156 del 6/11/2023
“Approvazione  elenco  enti  accreditati  alla  formazione
professionale ai sensi della DGR n. 201/2022 e s.m.i.i. e della
DGR  n.  177/2003  e  s.m.i.i.”,  dalla  quale  risulta  che  l’ente
MARGOTTA - S.R.L (cod. organismo 9035) è accreditato per l’ambito
formativo  “Formazione  per  l'accesso  all'occupazione,  continua  e
permanente” ma non per l’ambito “Formazione superiore e di livello
equivalente”  (ex  “Formazione  superiore”),  come  richiesto  dal
sopracitato Invito;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



Preso atto che, per mero errore materiale, con determinazione
dirigenziale  n.  4786/2024  è  stata  autorizzata  la  candidatura
presentata  dal  sopracitato  Ente  per  l’operazione  Rif.PA  2021-
20953/RER,  nonostante  la  perdita  del  requisito  soggettivo
richiesto;

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  alla  revoca  della
suddetta autorizzazione; 

 Vista  la  nota  Prot.  13/03/2024.0270696.U,  conservata  agli
atti dell’Area Interventi Formativi e per l’Occupazione, con la
quale si è provveduto:

-  a  comunicare  a  MARGOTTA  -  S.R.L  (cod.  organismo  9035)
l’avvio del procedimento di revoca dell’autorizzazione rilasciata
per  l’operazione  Rif.PA  2021-20953/RER  con  determinazione
dirigenziale n. 4786 del 07/03/2024, nonché i motivi della revoca
stessa; 

-  ad  assegnare  allo  stesso  un  termine  di  10  giorni  per
l’esercizio dei diritti di cui all’art. 10 della Legge 241/1990;

-  a  sospendere,  ai  sensi  dell’art.  21  quater  della  Legge
241/1990  e  fino  alla  conclusione  del  procedimento  stesso,
l’autorizzazione  allo  svolgimento  delle  attività  inerenti
l’operazione;

Considerato che entro il suddetto termine non sono pervenute
osservazioni da parte di MARGOTTA - S.R.L;

Ritenuto pertanto che sussistono i presupposti per disporre la
revoca  dell’autorizzazione  rilasciata  all’Ente  MARGOTTA  -  S.R.L
(cod. organismo 9035) per lo svolgimento dell’operazione Rif.PA
2021-20953/RER  con  determinazione  dirigenziale  n.  4786  del
07/03/2024; 

Visti:

- il Decreto Legislativo n. 33/2013 recante “Riordino della di-
sciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obbli-
ghi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2077/2023 ad oggetto
“Nomina del responsabile per la prevenzione della corruzione
e della trasparenza”;

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  157/2024  “Piano
Integrato  delle  Attività  e  dell'Organizzazione  2024-2026.
Approvazione”, di seguito per brevità PIAO 2024-2026;

pagina 3 di 5



- la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.
Anno 2022.” di cui all’Allegato A) della determinazione diri-
genziale n. 2335/2022, per quanto applicabile;

Richiamate: 

- la L.R. n. 43/2001 “Testo unico in materia di organizzazione e
di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-Romagna"  e
ss.mm.ii;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 468/2017 “Il siste-
ma dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 325/2022 “Consolida-
mento e rafforzamento delle capacità amministrative: riorga-
nizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di organizza-
zione e gestione del personale”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 426/2022 “Riorga-
nizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di organizza-
zione e gestione del personale. Conferimento degli incarichi
ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2360/2022 “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi della Giunta regiona-
le e soppressione dell'Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale.
Provvedimenti”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2317/2023 “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell'ente e gestione del
personale. aggiornamenti in vigore dal 1°gennaio 2024”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2319/2023 “Modifica
degli assetti organizzativi della giunta regionale. Provvedi-
menti di potenziamento per fare fronte alla ricostruzione post
alluvione e indirizzi operativi”;

Richiamate altresì le determinazioni dirigenziali:

- n. 5595/2022 “Micro-organizzazione della Direzione Generale
Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga inca-
richi di titolarità di Posizione organizzativa”;

- n. 25436/2022 “Conferimento e proroga di incarichi dirigenzia-
li presso la Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro,
Imprese”;

pagina 4 di 5



- n. 1633/2023 “Modifica della micro-organizzazione della Dire-
zione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese. Conferi-
mento di incarichi dirigenziali”;

Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

1. di  revocare  l’autorizzazione  rilasciata con  determinazione
dirigenziale n. 4786 del 07/03/2024 a MARGOTTA - S.R.L (cod.
organismo 9035), con sede in Casalecchio di Reno (Bo), P.IVA
01685051201, per lo svolgimento dell’operazione Rif.PA 2021-
20953/RER;

2. di notificare a MARGOTTA - S.R.L (cod. organismo 9035) la pre-
sente determinazione di revoca dell’autorizzazione di cui al
precedente punto 1.;

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Area “Gestione e
Liquidazione delle attività per l’occupazione e l’inclusione”
per gli eventuali adempimenti di competenza;  

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  dell’Emilia-
Romagna  entro  60  giorni  dal  ricevimento  del  provvedimento
stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Re-
pubblica entro 120 giorni dalla comunicazione alla suddetta
impresa dell’adozione del presente provvedimento;

5. che  si  provvederà  all’ulteriore  pubblicazione  ai  sensi
dell’art.  7  bis,  comma  3  del  D.lgs.  14  marzo  2013  n.  33,
secondo quanto previsto dal PIAO 2024-2026 e nella Direttiva
di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal medesimo Decreto;

6. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/. 

Francesca Ragazzini

pagina 5 di 5


